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Úvod

Mobilní telefon je malý, snadno ovladatelný a zahrnuje funkce, které má v dnešní době

počítač. Časy se mění a do důchodu budou odcházet lidé, kteří se ani v pokročilém věku

nevzdají internetu a mobilních aplikací. Dnes jsou mobilní telefony každým rokem o něco

technologicky vyspělejší, je tak obtížné postřehnout nové technologie jako například

představení ohebných telefonů. Pokud se tedy aktivně nezajímáme o žhavé novinky.

Tato práce se zabývá kupním chováním se zaměřením na generace X, Y a Z v souvislosti

s nákupem mobilních telefonů, které každodenně usnadňují naše životy. Ať už rychlou

komunikací, informovaností, možností úložného prostoru různých dokumentů

nebo rychlým přístupem k zábavě. Na druhou stranu může mobilní telefon okrádat své

uživatele o čas i o schopnost soustředit se na běžné činnosti.

Výběr tématu bakalářské práce souvisel s faktem, že téměř každý rok si autor této práce

kupuje nový mobilní telefon. S touto skutečností byl spojen i jeho zájem propojit toto

téma s nákupním chováním spotřebitelů. Mobilní telefon svou velikostí téměř nepatrný

je v dnešní době vlastněn téměř každým, kdo umí ovládat i jeho základní funkce.

Cílem této práce je prostřednictvím dotazníkového šetření identifikovat rozdíly v kupním

chování generací X, Y a Z, právě v souvislosti s nákupem mobilního telefonu.

Na hlavní cíl práce navazují tři dílčí cíle. Jedním z cílů je zjištění, z jakého důvodu lidé

nakupují mobilní telefon. Sběr dat, jakým způsobem lidé získávají informace

před nákupem mobilního telefonu. Poslední dílčí cíl řeší, jak se liší nákupní chování

spotřebitelů v závislosti na věku.

Bakalářská práce je členěna do tří částí. První část je teoretická, druhá praktická a třetí

návrhová.

V teoretické části práce je pozornost věnována vysvětlení pojmů souvisejících s tématem.

Pro zpracování praktické části bylo nutné provést dotazníkové šetření zaměřené na to,

jak se lidé chovají při nákupu mobilního telefonu v závislosti na věku. Práce obsahuje

podrobněji okomentované vyhodnocení této rešerše. Poslední částí bakalářské práce je

část návrhová, která ze získaných dat generuje doporučení pro prodejce a spotřebitele,

které byly získány pomocí dotazníkového šetření.
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1 Nákupní chování

Nákupní chování hraje velikou roli ve společnosti, hlavně ze strany prodejce, který se

snaží svůj produkt nebo službu prodat. S nákupním chováním se můžeme setkat prakticky

v každém obchodě nebo na internetových e-shopech.

Dle Schiffmana a Kanuka (2004) se nákupní chování zaměřuje na rozhodování

spotřebitelů při vynakládání spotřebitelských zdrojů (peníze, čas, úsilí) na věci spojené

se spotřebou. S tímto faktem též souvisí také to, kde, kdy, a jak moc často spotřebitelé

tyto věci nakupují, doba jejich používání, s tím spojené hodnocení po nákupu, důsledek

hodnocení na příští nákupy, a jak těmito produkty zacházejí.

Definic nákupního chování je mnoho. Jednotlivé definice pohlížejí na nákupní chování

z různých úhlů pohledu. Např. Schiffman a Kanuk (2004, s. 14) definují nákupní chování

jako „chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, užívání,

hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb.

Nákupní chování se zaměřuje na rozhodování jednotlivců při vynakládání vlastních

zdrojů (čas, peníze, úsilí) na položky související se spotřebou.“

„Kupním chováním rozumíme takové chování jedinců či institucí, které se váže

k získávání, užívání a odkládání produktů. Jde o širší oblast než jen o vlastní kupní

rozhodování tržní situace.“ (Zamazalová, 2010, s. 115)

„Nákupní chování spotřebitelů se týká konečných spotřebitelů – jednotlivců a domácností

– kteří nakupují zboží a služby pro osobní potřebu. Všichni dohromady tvoří spotřební

trh.“ (Kotler, 2004, s. 269)

Pro Koudelku (1997, s. 11) znamená spotřební chování „chování lidí – konečných

spotřebitelů, jež se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků –

produktů.“

Z výše uvedených definic vyplývá, že nákupní chování nezahrnuje jen nákup se

spotřebou výrobku. Zahrnuje dokonce i okolí, které je podmiňuje. Do chování patří také

to, jak a kdy přestáváme spotřební výrobky užívat.
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1.1 Přístupy k nákupnímu chování

Existuje hned několik přístupů k nákupnímu chování. Jsou odlišeny podle toho, čemu se

při nákupním chování přikládá větší význam. Koudelka (1997) dělí tyto přístupy

na ekonomické, sociologické a psychologické.

• Ekonomické přístupy jsou především výsledkem racionálních úvah spotřebitele.

Většinou se s využitím ekonomických přístupů ke spotřebnímu chování hovoří

o racionálních modelech spotřebitelského chování. (Koudelka, 1997)

Racionální přístupy uvádí například Zamazalová (2009). To zahrnuje kategorie

jako např. ceny, poptávkové funkce, příjmy, pružnost poptávky, rozpočtová

omezení, užitky, křivky indiference a další.

• Sociologické přístupy sledují, jak se lidé chovají při různých sociálních situacích.

Do jaké sociální skupiny spotřebitel patří, ale i naopak nepatří, jak jsou pro něj

tyto skupiny důležité, jakou v nich má roli, jak je skupinami posuzován, jak se

srovnává s tlaky a požadavky, kterým na něj sociální okolí působí, a jak to vše

souvisí s jeho spotřebním chováním. (Koudelka, 1997)

Jednu z klíčových myšlenek dal najevo již na počátku dvacátého století známý

ekonom a sociolog Thorstein Veblen. Myšlenku shrnul do jedné věty: „Lidé mají

za normálních podmínek silné tendence dodržovat sice nepsané, ale silně působící

sociální normy.“ (Veblen in Koudelka 1997)

• Psychologické přístupy závisí na vazbě mezi psychikou spotřebitele a jeho

chováním. Každý spotřební projev souvisí s psychikou spotřebitele. Přístupy se

dále dělí na behaviorální přístupy a přístupy, které zkoumají černou skříňku.

Vlastní rozhodování spotřebitele se dle behaviorálního přístupu považuje

za vnitřní duševní svět, který nelze přímo poznat. Cestou k objasnění spotřebního

chování je tedy pozorování toho, jak spotřebitel reaguje na různé stimuly.

Pro tento případ existuje schéma: podnět (stimul) – reakce (odezva). Vnitřní svět,

při kterém se utváří později další rozhodnutí, se označuje jako spotřebitelovo

černá skříňka. (Koudelka, 1997)

Boučková (2003) uvádí, že se v tomto psychologickém modelu chápe spotřební

jednání v souvislosti s působením vědomí a podvědomí.
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Podobně přístupy popisuje také Zamazalová (2010), která uvádí, že při poznávání

spotřebitele by mohly být užitečné další vědní obory, které se zabývají chováním jako

např. antropologie nebo neurologie.

Přístupy nákupního chování podle Zamazalové (2009):

• Racionální přístup

• Psychologický přístup

• Sociologický přístup

• Komplexní přístup

Jediný rozdíl je, že Zamazalová má navíc jako přístup komplexní přístup, na který

Koudelka (1997) pohlíží jako na rámcový pohled na spotřební chování.

• Komplexní přístup se snaží zapojit všechny faktory, které se podílejí na chování

spotřebitele. Existuje zde také několik přístupů. Jedním z nich je například model

„Černá skříňka“, která je vyznačena na obrázku č. 1. Představuje mysl člověka,

na kterou působí množství vnějších faktorů z makrookolí a mikrookolí, které pak

aktivují průběh procesů nacházejících se v černé skříňce. Ve které probíhá

rozhodování, jehož výsledkem je pak koupě nebo odmítnutí nákupu.

(Zamazalová, 2009)

Podle tohoto modelu lze říci, že je těžké předpovědět chování konkrétního

člověka.

Obrázek č. 1: Černá skříňka spotřebitele

Zdroj: Zamazalová (2009, s. 71)

Nelze jednoznačně určit, který z přístupů je nejvhodnější. Vždy záleží na konkrétní situaci

a na účelu. Nejvhodnější přístup v marketingu také nelze určit, jelikož se
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při marketingovém pohledu všechny tři přístupy prolínají, doplňují, a výsledkem je jejich

průnik. Z toho důvodu se v marketingu spotřební chování chápe spíše komplexně

(Koudelka, 1997).


[…]


prodejci zareagovat vytvořením výhodného balíčku. Zákazníkům by tato nabídka ušetřila

čas i peníze a zároveň prodejcům zvýšit prodej telefonů v závislosti na výhodnosti

balíčku.

Tato práce by mohla být užitečná především pro prodejce mobilních telefonů ke zvýšení

prodeje mobilních telefonů s příslušenstvím a zlepšením vztahů se zákazníky nejen

v internetovém obchodě, ale i v kamenné prodejně. Dále může pomoci spotřebitelům

s nákupem mobilního telefonu.
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Příloha A

Otázky dotazníkového šetření

Kupní chování generace X/Y/Z – nákup mobilních telefonů

Dobrý den,

jsem studentem Západočeské univerzity v Chebu a chtěl bych Vás požádat o vyplnění

následujícího dotazníku. Zpracovávám bakalářskou práci na téma: Kupní chování

generace X/Y/Z. Dotazník je zaměřen na nákup mobilních telefonů. Vše je anonymní

a získané údaje budou použity jako podklady pro mou bakalářskou práci.

Děkuji za Váš čas a odpovědi

Kryštof-Adam Dubský

Vyberte a zaškrtněte, prosím, právě tu odpověď, která odpovídá nejblíže Vašemu názoru.

1. Dokážete si v dnešní době představit život bez mobilního telefonu?

o Ano

o Ne

2. Přemýšlíte v současné době o tom, že si pořídíte nový mobilní telefon?

o Ano

o Ne

3. Z jakého důvodu nejčastěji kupujete mobilní telefon?

Vyberte jednu odpověď.

o Telefon se rozbil

o Telefon funguje, ale chci novější

o Jiný důvod. Napište jaký

4. Ovlivňují Vás při koupi mobilního telefonu názory a recenze?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano, při koupi telefonu mě značně ovlivňují recenze a názory

o Částečně ano, ale nedávám recenzím a názorům takovou váhu

o Ne, ale pokud na recenzi narazím, přečtu si ji

o Ne, recenze ani názory ostatních mě nezajímají

5. Kde nejvíce čerpáte informace o mobilním telefonu před koupí?

Můžete vybrat více odpovědí.

 Na internetových stránkách prodejce

 V kamenných prodejnách

 Z videorecenzí

 Doporučení od přátel

 Informace nehledám

 Jiná...

6. Co je pro Vás nejdůležitější při výběru prodejny nebo e-shopu?

Vyberte jednu odpověď.

o Cena telefonu

o Recenze obchodu

o Prostředí prodejny a e-shopu

o Ochota a vstřícnost personálu prodejny a prodejců

7. Vyzkoušel/a jste si někdy mobilní telefon na prodejně nebo v obchodě?

o Ano

o Ne

8. Jaký způsob nákupu je pro Vás nejvhodnější?

o Přes internetový obchod

o V kamenné prodejně

9. Máte zkušenosti s nákupem použitého telefonu?

o Ano

o Ne

10. Dokáží Vás o koupi přesvědčit nové technologie jako například ohebný

display nebo internet 5G?

o Ano

o Ne

11. Kupujete k mobilnímu telefonu zároveň nějaké další příslušenství? (např.

ochranný kryt nebo ochranné sklo)

o Ano, zároveň s mobilním telefonem

o Ano, ale zvlášť

o Ne

12. Jaký způsob platby je pro Vás při koupi mobilního telefonu lepší?

o Platba v hotovosti

o Bezhotovostní platba

13. Jak dlouho Vám průměrně vydrží mobilní telefon?

o Nevydrží mi ani jeden rok

o Jeden až tři roky

o Tři až pět let

o Více než 5 let

14. Jaký typ mobilního telefonu používáte?

o Dotykový smartphone

o Odolný telefon

o Tlačítkový telefon

o Telefon pro seniory

15. Který operační systém preferujete?

o Android

o iOS

o Na operačním systému mi nezáleží

16. Jste věrní značce svého mobilního telefonu?

o Ano

o Ne

17. Pokud jste v minulé otázce o věrnosti odpověděli ne, napište prosím důvod,

proč jste přešli k jiné značce.

 Napište prosím důvod

18. Pokud to bylo možné, psal/a jste někdy hodnocení nebo recenzi mobilního

telefonu?

o Ano

o Ne

19. Jaké je vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

20. V jakém roce jste se narodil/a?

o V roce 1968 až 1982

o V roce 1983 až 1997

o Po roce 1998

o Jindy

Abstrakt

Dubský, K.-A. (2021). Kupní chování generace X/Y/Z (Bakalářská práce). Cheb, Česko:

Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: kupní chování, generace X/Y/Z, chování spotřebitelů, nákup mobilních

telefonů

Předložená bakalářská práce je zaměřena na kupní chování generace X/Y/Z. Teoretická

část se zabývá kupním chováním generací X, Y a Z v souvislosti s nákupem mobilních

telefonů. Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření, které je zaměřeno na problémy

spojené s nákupem mobilních telefonů, na důvody nákupu, získávání informací

před koupí a na nákupní chování spotřebitelů v závislosti na věku.

Abstract

Dubský, K.-A. (2021). The shopping behavior of generation X/Y/Z (Bachelor Thesis).

Cheb, Czech Republic: University of West Bohemia.

Key words: the shopping behavior, generation X/Y/Z, consumer behavior, purchase of

mobile phones

The presented bachelor thesis is focused on the shopping behavior of generation X/Y/Z.

The theoretical part is focused on the shopping behavior of generations X/Y and Z in

connection with the purchase of mobile phones. The practical part is devoted to

questionnaire survey focused on the problems associated with the purchase of a mobile

phone, the reasons for the purchase, obtaining information before purchase and the

shopping behavior of consumers depending on age.