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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené práci se autor zabývá faktory nákupního chování mobilního telefonu vybraných generací. Cíl

práce je popsán v úvodu, který však spíše než jako úvod působí jako abstrakt (psán v přítomném čase).

Dílčí cíle nenavazují na hlavní cíl, hlavní cíl lze rozdělit na dílčí cíle. Sběr dat není cílem, sběr dat je metoda

pro splnění cíle. Návrhová část je součástí praktické části, práce je tedy rozdělena na dvě části (ne tři).

Teoretická práce by měla představovat kompilaci a komparaci literatury (porovnávání různých přístupů

různých autorů apod.) - např. kap. 1.1 vychází téměř celá ze dvou autorů, zdroje jsou navíc značně zastaralé.

Jako výpisky hodnotím celou kapitolu 1.2, tento styl psaní není v kvalifikační práci přípustný. Faktory

ovlivňující nákupní chování měly být popisovány s ohledem na téma práce, obecný popis je pro práci

nepoužitelný, neboť s ním autor dále nepracuje. Ani v kapitole 2 neprokázal schopnost pracovat

s literaturou. Daleko lépe je v komparaci s prvními dvěma kapitolami zpracována kapitola 3. I zde bych si

však představoval komparaci daleko většího množství literatury, hlavně co se týká vymezení jednotlivých

generací - nejproblémovější je definovat a časově ohraničít hlavně generace Y a Z. Generace měly také být

více popsány s ohledem na zaměření práce (náznak vhodnějšího popisu je v kap. 3.4) - tedy v souvislosti

s nákupním chováním. Místo toto jsou popisovány pro práci zcela nepodstatné charakteristiky těchto

skupin. Kapitola 4 je svým obsahem nevyvážená oproti ostatním třem teoretickým kapitolám. Místo

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

popisování historie mobilních telefonů se zde student měl zaměřit např. na faktory, které hrají roli

v rozhodovacím procesu zákazníků při jejich nákupu. V kapitole 5 je uvedena metodika práce. Logicky by

zde ale měla být uvedena pouze metodika praktické části práce a metodika celé práce by měla být ve zkratce

představena v úvodu. Zde uvedený cíl "porovnání a analýza vybraných e-shopů" nekoresponduje s cílem

uvedeným v úvodu práce, navíc v další části práce není žádná analýza e-shopů provedena. V následující

kapitole 6 je vyhodnoceno provedené dotazníkové šetření, které dle studenta vycházelo z informací

v teoretické části práce - s tímto nelze souhlasit. Při pohledu na otázky v dotazníkovém šetření je jasné, že

na základě předešlého textu být formulovány nemohly, neboť text věnující se faktorům výběru mobilních

telefonů v práci není. Samotný dotazník nemá příliš vhodnou formu. Západočeská univerzita v Chebu

neexistuje. Odpovědi na otázky neposkytují respondentům příliš možností; jako velmi špatnou práci s

dotazníkem lze označit práci s takovým dotazníkem, kde velkou část tvoří otázky s pouze dichotomickými

odpovědmi. Volba odpovědí u ostatních otázek téměř neumožňuje zjistit relevantní škálované informace,

se kterými by student mohl dále pracovat. Nelogické jsou i některé odpovědi na otázky, kdy se časové

intervaly odpovědí překrývají (např. ot. 13). Nelogické je umístění roku narození v závěru dotazníku;

umístěním na začátek mohl student vyfiltrovat potřebné respondenty od nepotřebných pro daný účel

dotazníku. Vhodná nebyla z hlediska získání relevantních respondentů ani distribuce dotazníku (pokud

chtěl student pro distribuci zvolit pouze online nástroje, měl se spíše omezit pouze na generace Y a Z).

Skupiny respondentů jsou značně nevyvážené a jedinou pro práci relevantní skupinou z hlediska zastoupení

je generace Z. Následuje popsání odpovědí na otázky z dotazníku bez jakékoli hlubší analýzy a hledání

vztahů. Úroveň vyhodnocení dat na bázi koláčových grafů neodpovídá úrovni VŠ. Návrhy v kapitole 6.1.1

jsou jsou zpracovány velmi povrchně - chybí zde například popis aktivit, jak o důležitosti návrhů přesvědčit

spotřebitele, jak tyto návrhy provést a jejich rozpočet. Návrhy v kapitole 6.1.1 jsou velmi subjektivní - to,

že zákazníci kupují příslušenství zvlášť přece neznamená, že by měli zákazníci zájem o nějaký balíček

telefon+příslušenství. Nerozumím ani druhému návrhu pro prodejce - jelikož v práci student tvrdí, že

zákazníci se rozhodují hlavně na základě ceny (a je tedy možné, že v budoucnu už u daného prodejce

zákazník další mobilní telefon nezakoupí, pokud nebude nejlevnější), bylo by vhodnějším řešením pro

motivaci zákazníků psát recenze použít např. cashback. Cíl nebyl dle mého názoru splněn; navíc rozdíly

v nákupním chování nejdou vhodně a hlavně přehledně interpretovány.

Co se týká formálních nedostatků - obrázky z knih by měly být zpracovány vlastními silami autorem,

rozhodně ne fotografií/skenem obrázku (str. 10, 22). Seznamy odrážek nemají správný formát (např. str.

17, 23, 27…).

Práci na základě výše uvedeného hodnotím jako nevyhovující a doporučuji ji výrazně dopracovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zkuste detailněji prozkoumat časová ohraničení generací Y a Z dle různých autorů.

Na základě čeho byl sestaven dotazník?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele